
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-544 del 27/06/2019

Oggetto Direzione  Amministrativa  -  Servizio  Tecnico  e 
Patrimonio. Realizzazione della nuova sede della Sezione 
Provinciale  di  Ferrara.  Approvazione  certificato  di 
collaudo e liquidazione collaudatori

Proposta n. PDTD-2019-541 del 26/06/2019

Struttura adottante Servizio Tecnico e Patrimonio

Dirigente adottante Candeli Claudio

Struttura proponente Servizio Tecnico e Patrimonio

Dirigente proponente Ing. Candeli Claudio

Responsabile del procedimento Candeli Claudio

Questo giorno 27 (ventisette) giugno 2019 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Responsabile 

del  Servizio  Tecnico  e  Patrimonio,  Ing.  Candeli  Claudio,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  130  del 

21/12/2018 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Amministrativa  -  Servizio  Tecnico  e  Patrimonio.  Realizzazione 

della  nuova  sede  della  Sezione  Provinciale  di  Ferrara.  Approvazione 

certificato di collaudo e liquidazione collaudatori

PREMESSO:

- che con Determinazione n. 34 del 14 giugno 2007 si affidava la progettazione definitiva 

ed  esecutiva,  coordinamento  per  la  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione, 

Direzione  Lavori  e  contabilità  lavori  al  raggruppamento  temporaneo  con  capogruppo 

Mario  Cucinella  Architects  srl  di  Mario  Cuccinella  e  mandanti  Tecnopolis  S.p.A, 

Tecnopolis Soc. Coop e l'Ing. Debora Venturi;

- che con propria Determinazione  n.584 del 28.9.20 si  disponeva l’aggiudicazione della 

procedura  aperta  in  ambito  comunitario  per  la  realizzazione  della  nuova  sede  della 

Sezione  Provinciale  di  Ferrara  all’Associazione  Temporanea  fra  le  imprese  Edilizia 

Montelaghi Valter srl e Cosmo Haus srl;

- che è stato sottoscritto in data 19.12.2011 rep.289 raccolta 289 il contratto tra Arpa Emilia 

-Romagna e il Legale Rappresentante dell’ATI sopra citata per la realizzazione dell’opera 

in oggetto;

ATTESO:

- che l'appalto in oggetto rientra nella fattispecie di cui all'art. 215 co 4 del Regolamento di 

attuazione del Codice dei contratti pubblici, DPR 207/2010 e pertanto, ne è conseguita 

l’obbligatorietà di eseguire il collaudo in corso d’opera;

RILEVATA:

- la  necessità,  stante  l’impossibilità  oggettiva  di  poter  espletare  dette  attività  data  la 

complessità delle opere, di affidare l’incarico di collaudatore e certificatore energetico a 

professionisti con elevata e specifica qualificazione;

DATO ATTO:

- che a seguito di ricognizione effettuata, presso Pubbliche Amministrazioni della provincia 

di  Ferrara,  circa  la  disponibilità  di  propri  funzionari  all’espletamento  dell’incarico  di 

collaudo,  sono  stati  individuati  quali  funzionari  idonei  e  specializzati  in  materia  e 

nominati,  con  Determinazione  Dirigenziale  n.456 del  20.06.2012,  come  membri  della 

Commissione di collaudo:

Ing. Ferruccio Lanzoni Presidente del Comune di Ferrara

Prof. Ing. Nerio Tullini dell'Università di Ferrara - Facoltà di Ingegneria

Prof. Ing. Sante Mazzacane dell'Università di Ferrara - Facoltà di Architettura



- che sono state adottate le  Deliberazioni del Direttore Generale n.69/2013 e n.25/2015 di 

approvazione  di  apposite  convenzioni  destinate  a  regolamentare  i  rapporti  fra  Arpa 

Emilia-Romagna e le Amministrazioni di appartenenza dei funzionari sopra indicati;

PRESO ATTO:

- che la Commissione di collaudo così composta ha svolto l'incarico affidato nel rispetto 

delle  normative  vigenti  in  materia  di  collaudo  di  opere  pubbliche  ed  ha  trasmesso  il 

certificato di collaudo allegato sub A, quale parte integrante e sostanziale al presente atto;

ATTESTATO:

- che  in  data  18/08/2017  il  Comune  di  Ferrara  constatava  che  gli  interventi  per  il 

completamento della nuova sede sono conformi alla disciplina edilizia ed urbanistica;

- che in virtù di  quanto disposto dall’art.  10 comma 2 della L.R. 15/2013 trattandosi di 

opera pubblica non è richiesta la presentazione della segnalazione certificata di conformità 

edilizia e di agibilità;

- che l’emissione del Certificato di Collaudo ribadisce che le opere sono state correttamente 

eseguite  secondo  il  progetto  esecutivo  e  pertanto  conferma  che  l’opera  è  pienamente 

fruibile;

VISTO:

- il sopra citato certificato di collaudo delle opere realizzate emesso in data 6 novembre 

2018, con il quale la Commissione ha certificato l'opera collaudabile a tutti gli effetti, e 

ritenuto di doverlo approvare;

RILEVATO:

- che dal suddetto certificato è emerso anche che il saldo finale, a debito dell'appaltatore, 

ammonta ad Euro 292.025,01;

RITENUTO:

- inoltre di disporre la liquidazione dei corrispettivi alle Amministrazioni di appartenenza 

dei  collaudatori  per  i  seguenti  importi,  calcolati  sulla  base  delle  aliquote  percentuali 

previste per le attività di collaudo di cui ai rispettivi Regolamenti degli incentivi,  asuo 

tempo in vigore, presso gli enti di appartenenza. Detta aliquota è calcolata sull’importo di 

Euro 127.051,47 corrispondente al 2% dell’importo dei lavori pari ad Euro 6.352.573,55:

Comune di Ferrara per la quota di Euro 3.811,54 oltre all'IVA

Università di Ferrara - Facoltà di Ingegneria per la quota di Euro 5.082,06 oltre all'IVA

Università di Ferrara - Facoltà di Architettura per la quota di Euro 5.082,06 oltre all'IVA

ACQUISITO:



- il  parere  favorevole  del  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  Responsabile  del  Servizio 

Contabilità e Controllo Economico;

DATO ATTO:

- che responsabile del procedimento è l’Ing. Claudio Candeli,  Responsabile del Servizio 

Tecnico e Patrimonio; 

DETERMINA

Per i motivi dettagliatamente esposti in premessa:

1. di approvare il Certificato di Collaudo delle opere realizzate emesso dalla Commissione di 

Collaudo in data in data 6 novembre  2018, corredato dell'apposita documentazione, agli 

atti del Servizio Tecnico e Patrimonio, quale parte integrante e sostanziale al presente atto;

2. di approvare le risultanze del certificato di collaudo, di tutte le opere eseguite, relative alla 

realizzazione  della  nuova sede della  Sezione Provinciale  di  Ferrara  che attesta  l'opera 

collaudabile a tutti gli effetti e che il saldo finale, a debito dell'appaltatore, ammonta ad 

Euro 292.025,01;

3 di disporre la liquidazione dei corrispettivi al Comune di Ferrara e all'Università di Ferrara 

facoltà di Architettura e di Ingegneria per il servizio prestato, alle condizioni di cui alle 

convenzioni approvate con le Deliberazioni del Direttore Generale n.69/2013 e n.25/2015 

identificati, a seguito dell'acquisizione dal sistema SIMOG, dai seguenti numeri CIG per 

ciascuno dei rispettivi importi:

Comune di Ferrara per la quota di Euro 3.811,54 oltre all'IVA -  CIG: ZB928F9F71

Università di Ferrara - Facoltà di Ingegneria per la quota di Euro 5.082,06 oltre all'IVA - 

CIG: Z4E28F9F09

Università di Ferrara - Facoltà di Architettura per la quota di Euro 5.082,06 oltre all'IVA - 

CIG: ZB628F9EA2

4.  di dare atto che il costo complessivo di cui al presente provvedimento ammonta ad Euro 

13.975,66 oltre IVA 22% per un totale di Euro 17.050,31, avrà natura di “Investimenti” da 

imputarsi  al  Centro  di  costo  TP  e  le  relative  quote  di  ammortamento,  a  partire 

dall'esercizio 2019 sono comprese nel budget annuale e nel conto economico preventivo 

pluriennale della Sezione Provinciale di Ferrara.

IL RESPONSABILE 

SERVIZIO TECNICO E PATRIMONIO

Ing. Claudio Candeli



























N. Proposta:   PDTD-2019-541   del    26/06/2019

Centro di Responsabilità:   Servizio Tecnico E Patrimonio

OGGETTO:    Direzione  Amministrativa  -  Servizio  Tecnico  e  Patrimonio. 
Realizzazione della nuova sede della Sezione Provinciale di Ferrara. 
Approvazione certificato di collaudo e liquidazione collaudatori

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Bacchi Reggiani Giuseppe, Responsabile  del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  26/06/2019
Il Responsabile del Servizio Bilancio e

Controllo Economico


